94  diário oficial Nº 34.675 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

..

sEcREtARiA DE EstADo DE
ciêNciA, tEcNoLoGiA E EDucAção
suPERioR PRofissioNAL E
tEcNoLÓGicA

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 370 DE 17 DE AGosto DE 2021
o diretor de adMiNistraÇÃo e fiNaNÇas, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no doe nº 34.163 de 31.03.2020,
coNsideraNdo o disposto no art. 49, da lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
 r e s o l v e:
i - lotar a servidora clÉa araÚjo da silva, identidade funcional nº
6403027/1, ocupante do cargo de técnico em gestão de desenvolvimento,
ciência, tecnologia e inovação - geologia, na diretoria de administração e
finanças – daf, a contar do dia 17/08/2021.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 17 de agosto de 2021.
adejard gaia crUz
diretor de administração e finanças

Protocolo: 693945
.

coNtRAto
.

ERRAtA Do coNtRAto Nº 18/2021
Protocolo: 691091
onde se lê:
orÇaMeNto:

Prog. de trabalHo desPesa foNte aÇÃo Pi
48101.19.126.1508.8238 339140 0101 232902 412.000.8238-c

Leia-se:
orÇaMeNto:

Prog. de trabalHo desPesa foNte aÇÃo Pi
48101.19.122.1297.8338 339040 0101 238413 412.000.8338-c

ordenador responsável: carlos edilson de almeida Maneschy
Protocolo: 693933

.

coNvêNio
.

ExtRAto Do coNvêNio DE cooPERAção técNicA E fiNANcEiRA
Nº 004/2021 – sEctEt/ufPA/fADEsP
convênio nº 004/2021
objeto do convênio: o presente convênio tem por objeto estabelecer rela-
ção de mútua cooperação técnica e financeira entre a Secretaria de Estado
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica -
sectet e a Universidade federal do Pará - UfPa, com o propósito de apoiar
o projeto “iluminando Parkinson com optogenética: abordagens para o
restabelecimento das funções dos núcleos da base em modelo primata”,
conforme aNexo i – Plano de trabalho.
valor: os recursos necessários para a execução do objeto deste convênio
montam em r$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais) a serem repassa-
dos a fadesP, sendo pela sectet (concedente) o repasse no valor de r$
100.000,00 (cem mil reais) e pela UfPa (convenente) o repasse no valor
de r$ 15.000,00 (quinze mil reais).
dotação orçamentária:
recurso da sectet: funcional Programática: 48101.19.571.1490.8929, ele-
mento de despesa: 449052, ação: 264180, fonte: 0301 e Pi: 21deMP00006e.
recurso da UfPa: funcional Programática: 12.364.5013.20rK.0015, ele-
mento de despesa: 339039, ação: 20rK, fonte: 8150 e Pi: M5102g1900N.
data de assinatura: 17/08/2021
início da vigência: 17/08/2021
término da vigência: 17/02/2023
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica- sectet. (cNPj nº: 08.978.226/0001-73)
Universidade federal do Pará - UfPa (cNPj nº 34.621.748/0001-23)
fundação de amparo e desenvolvimento da Pesquisa - fadesP (cNPj nº
05.572.870/0001-59), como interveniente.
ordenador: carlos edilsoN de alMeida MaNescHY

Protocolo: 694050
.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 374 DE 18 DE AGosto DE 2021
o diretor de adMiNistraÇÃo e fiNaNÇas, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no doe nº 34.163 de 31.03.2020.
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNsideraNdo o processo nº 2021/886617.
r e s o l v e:
i – autorizar os servidores aNtôNio alves de Melo, identidade funcional
nº 57203415/1, ocupante do cargo de assistente administrativo, adleY
de soUza carNeiro, identidade funcional nº 5800807/1, ocupante do
cargo de auxiliar de serviços operacionais, lotados na diretoria de admi-
nistração e finanças – daf, a viajarem ao município de Paragominas-Pa,
no período de 23 a 28/08/2021, a fim de realizar a fiscalização do Contra-
to nº 10/2021 taM refrigeração que trata da instalação, desinstalação e
reinstalação de aparelhos de ar condicionado, para as escolas técnicas do
projeto Pará Profissional; e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade

funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na di-
retoria de administração e finanças – daf, que conduzirá os servidores da
diretoria de administração e finanças – daf ao referido município.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (cinco e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item i.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 18 de agosto de 2021.
adejard gaia crUz
diretor de administração e finanças

Protocolo: 694160
PoRtARiA Nº 375 DE 18 DE AGosto DE 2021
o diretor de adMiNistraÇÃo e fiNaNÇas, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no doe nº 34.163 de 31.03.2020.
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNsideraNdo o processo nº 2021/905315.
r e s o l v e:
i – autorizar o servidor roberto carlos fUrtado de PiNa, identidade
funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na diretoria
de administração e finanças – daf, a viajar ao município de tailândia-Pa,
nos dias 19/08 e 20/08/2021, a fim de conduzir o colaborador eventual que
realizará visita técnica na escola que receberá o curso de  engenharia Me-
cânica pelo programa forma Pará, ação do governo do estado para ofertar
cursos de nível superior em parceria com as prefeituras, além de reunir
com a coordenação local.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item i.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 18 de agosto de 2021.
adejard gaia crUz
diretor de administração e finanças

Protocolo: 694167
.

outRAs MAtéRiAs
.

PoRtARiA Nº 376 DE 18 DE AGosto DE 2021
o secretário de estado de ciêNcia, tecNologia e  edUcaÇÃo sU-
Perior, ProfissioNal e tecNolÓgica, coM base No decreto de
01.01.2019, publicado no doe Nº 33.771, de 02.01.2019.
coNsideraNdo o disposto no decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2021/268963;
r e s o l v e:
i – desigNar os servidores carlos aUgUsto soUza da costa, identida-
de funcional nº 5947280/2, ocupante do cargo de coordenador, e KaroliNe
liMa cordeiro, identidade funcional nº 5945923/1, ocupante do cargo de
gerente, ambos lotados na diretoria de ciência e tecnologia – dct, na quali-
dade de Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar a
execução do convênio de cooperação técnica e financeira nº 004/2021, que
entre si celebram a secretaria de estado de ciência, tecnologia e educação
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET com a UNIVERSIDADE FEDERAL
do Pará – UfPa e a e a fundação de amparo e desenvolvimento da Pesquisa
– fadesP, como interveniente, que tem como objeto estabelecer relação de
mútua cooperação técnica e financeira entre a Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET e a
Universidade federal do Pará - UfPa, com o propósito de apoiar o projeto “ilu-
minando Parkinson com optogenética: abordagens para o restabelecimento
das funções dos núcleos da base em modelo primata”, conforme aNexo i –
Plano de trabalho, do referido convênio.
ii – caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em re-
gistro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes com a
execução do convênio de cooperação técnica e financeira supracitado, devendo
tomar providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 18 de agosto de 2021.
carlos edilsoN de alMeida MaNescHY
secretário de estado

Protocolo: 694153
REsuLtADo PRELiMiNAR Do PRocEsso sELEtivo siMPLificADo Nº 01/2021

vaga NoMe NÚMero de iNs-
criÇÃo PoNtUaÇÃo

eefM deodoro de MeNdoNÇa - gestão e
Negócios

denise luzia Ney da cunha
beltrão 600859 24.0

eefM deodoro de MeNdoNÇa - gestão e
Negócios allan barroso Pinheiro 600833 26.0

eefM deodoro de MeNdoNÇa - informação
e comunicação luiz augusto de Moraes rayol 600814 22.0

eefM deodoro de MeNdoNÇa - informação
e comunicação

regina de Nasare almeida do
Nascimento 600808 16.0

ee vilHeNa alves - gestão e Negócios célia do socorro Puga Martins 600647 24.0

ee vilHeNa alves - informação e comunicação leonardo Patrício ferreira
barbosa 600695 17.5

ee vilHeNa alves - informação e comunicação roberto carlos de oliveira junior 600710 10.5
eetePa Professor aNisio teixeira - gestão

e Negócios dulciclea de jesus Palha 600821 21.0

eetePa Professor aNisio teixeira - infor-
mação e comunicação diego da silva Nunes 600781 18.0